
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 63 DEL 06/05/2024 COPIA

OGGETTO:
RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO CENTRO SMILE Scheda progetto PO Val d’Agri
P.01.9(F3). Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica.

L'anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di maggio alle ore 18:25 Casa Comunale, la Giunta
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Assessore RISI GIOVANNI Si
Assessore LATORRACA

ANNAMARIA
Si

Assessore ALBANO ANGELICA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Partecipa il Vice Segretario Comunale Rossella MONTESANO
Il Presidente Angelo ZAMBRINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità
contabile

Favorevole 06/05/2024 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  06/05/2024 F.to Ing. Assunta Maria Antonietta



Partecipa la Dott.ssa Rossella MONTESANO - vicesegretario comunale in sostituzione del Dr. Gerardo LUONGO -
segretario comunale, impegnato in altro comune della convenzione giusta nota prot.3755 del 06/05/2024.

VISTO il D. Lgs.267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti, ai sensi dell’art.49 del
D.L.vo 267/2000, il parere di regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile, favorevolmente espressi dal
Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario;
PREMESSO CHE:

 la L. R. n. 40/1995, e le successive LL.RR. nn. 64/’95, 18/’97 e 40/’99, della Regione Basilicata è finalizzata
all’individuazione del “comprensorio” interessato dalle estrazioni petrolifere, territorio di 30 comuni tra cui il
Comune di Moliterno (Pz) all’interno del quale operare azioni tese allo sviluppo economico ed all’incremento
industriale;

 con la Delibera di Giunta n. 838/2003 della Regione Basilicata sulla base di quanto stabilito dalla L.R. n. 30/97
ed in ossequio al D.lgs. n. 625/96 - come modificato dalla L. n.140/99 -, è stato adottato l’Accordo di
Programma tra la Regione Basilicata, le Comunità Montane e le Amministrazioni Comunali interessate
territorialmente sul Programma Operativo “Val d’Agri, Melandro, Sauro, Camastra”;

 con la delibera del Consiglio n.645/2003 della Regione Basilicata è stato definitivamente approvato lo schema
di Accordo di Programma con l’Allegato documento dal titolo “Programma Operativo val d’Agri Val d’Agri –
Melandro – Sauro – Camastra” per uno sviluppo territoriale di qualità, sottoscritto in data 06.06.2003 dai
soggetti istituzionali;

 in data 06.06.2003 i soggetti istituzionali, di cui al precedente punto, hanno sottoscritto l’Accordo di
Programma;

 con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 428/2012 con la quale è stato approvato lo schema definitivo del
già citato “Accordo di Programma di adesione delle Province di Potenza e di Matera all’ Accordo di
Programma Operativo “Val d’Agri – Melandro – Sauro – Camastra”;

 con la Deliberazione di Giunta Regionale 16 dicembre 2009, n. 2198, si è proceduto a modificare la Tabella
“A” della L.R. n. 40/95 e ss. mm. ii., inserendo i Comuni di Accettura, Castelmezzano, Cirigliano, Pietrapertosa
e Stigliano, individuando così il territorio di competenza del Programma Operativo in 35 comuni;

 in data 16.04.2012 i sopraelencati soggetti istituzionali hanno sottoscritto l’Accordo di Programma di cui al
precedente punto;

 con la delibera di Giunta n.662/2004 e n. 847/2012 della Regione Basilicata sono state approvate le linee
guida per la predisposizione dei Documenti Programmatici Comunali (DPC) e la realizzazione degli interventi
finanziati con le risorse del PO Val d’Agri;

 con la delibera di Giunta n.2228/2005 e n.1701/2010 della Regione Basilicata sono stati approvati i criteri per
l’impiego di economie di fine lavori ed eccedenza di spesa e l’autorizzazione all’utilizzo dei ribassi d’asta
relative alle opere realizzate finanziate con le risorse del P.O. Val d’agri;

 con la delibera di Giunta n.759/2011 della Regione Basilicata è stata approvata la “Direttiva delle procedure e
degli adempimenti connessi all’ammissione a finanziamento ed alla realizzazione di interventi infrastrutturali
cofinanziati dal PO FESR Basilicata 2007/2013”;

 con la delibera di Giunta n.1382/2007 della Regione Basilicata è stato approvato il DPC del Comune di
Moliterno I° fase e con la determinazione dirigenziale DD n.1895/2010 dell’Ufficio PO Val d’Agri – Regione
Basilicata è stato approvato il DPC del Comune di Moliterno II° fase- Premialità;

 con la deliberazione di Giunta n.794/2019 della Regione Basilicata avente ad oggetto “P.O. Val d’Agri,
Melandro, Sauro, Camastra. DGR n.838/2003. Presa atto del verbale del Comitato di Coordinamento e
Monitoraggio. Seduta del 09.10.2019 avente ad oggetto sedute del Comitato di Coordinamento e
Monitoraggio dell’ 08.06.2018 e del 13.03.2019. Determinazioni. Disposizioni attuative con i relativi Allegati
A) e B)” è stata assegnata al Comune di Moliterno (Pz) la somma complessiva di €1.721.000,00 a valere sui
fondi rivenienti dalla L.R. 40/95 e smi;

 con la deliberazione di Giunta n.29/2020 dell’Amministrazione comunale di Moliterno(Pz) di presa d’atto
della DGR n.794/2019 sopramenzionata, dei provvedimenti di assunzione di impegni di spesa adottati dalla
Regione Basilicata – Dipartimento programmazione e finanze- Ufficio Progetti speciali Val d’Agri/Senisese



(determinazione dirigenziale n.12AO.2019/D.01690 del 04.12.2019), nonché di atto d’indirizzo all’UTC per la
redazione e aggiornamento del DPC 2020;

 con la determinazione dirigenziale n. 12 AO.2020/D.01014 del 28/07/2020 della Regione Basilicata, Struttura
di progetto speciale PO Val d’Agri Senisese è stato approvato il DPC (F3)

 con la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 03.05.2021 e con delibera di Giunta comunale n. 53 del
21.05.2021 del Comune di Moliterno è stato approvato l’aggiornamento del DPC F3 ;

 con la determinazione dirigenziale n. 12 AO.2021/D.00331 del 07/06/2021 della Regione Basilicata, Struttura
di progetto speciale PO Val d’Agri Senisese è stato approvato l’ “Aggiornamento documento programmatico
comunale 2021 – Schede DPC F3 di cui alla DGR 794/2019 e le schede operazione sopracitate;

 con la determinazione dirigenziale n. 12 AO.2021/D.00714 del 15.10.2021 della Regione Basilicata, Struttura
di progetto speciale PO Val d’Agri Senisese avente oggetto “Programma operativo Val d’Agri DGR n. 637/2021.
Attuazione decisione comitato di coordinamento e monitoraggio del 25.06.2021. Interventi di miglioramento
della viabilità urbana/opere di civiltà rurale di competenza comunale. Approvazione quadro ripartizione
risorse finanziarie” è stato approvato il quadro di ripartizione finanziario relativamente a ciascun dei 35
Comuni del comprensorio;

 con deliberazione della giunta comunale n. 130 del 08/11/2021 sono stati approvati gli elaborati redatti
dall’ufficio tecnico comunale per l’aggiornamento e revisione del DPC (F3) e nello specifico della scheda
operazione PO 01 DPC(F3) e della scheda PO 02 DPC(F3) di seguito elencati: a) Relazione tecnica
aggiornamento; b) Relazione di sintesi- dati e definizioni; c)Schede operazione; d)Inquadramento
cartografico comunale; e)Quadro sinottico;

RAVVISATA la necessità, stante l’urgenza di predisporre gli interventi previsti nella scheda P.01.9(F3) Riqualificazione
ed efficientamento Centro Smile per un importo pari a € 94.000,00;
DATO ATTO CHE l’UTC, ha redatto uno studio di fattibilità tecnica ed economica per Riqualificazione ed
efficientamento Centro Smile per l’importo complessivo di € 94.000,00 distinto come riportato nel quadro
economico di seguito:

QUADRO ECONOMICO
INTERVENTO

A. LAVORI

A. LAVORI

A.1

Importo dei lavori

1) Lavori a misura € 74.064,23  

2) Lavori a corpo € 0,00  

3) Lavori in economia € 0,00  

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3)   € 74.964,43

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   € 1.541,70

Totale lavori da appaltare (A.1+A.2) € 76.506,13

B. SOMME A
DISPOSIZIONE

DELLA
STAZIONE

APPALTANTE

B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante

B.1
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i
rimborsi previ fattura (iva compresa) € 0,00

B.2 Allacciamento ai pubblici servizi (iva compresa) € 0,00

B.3 Imprevisti (iva compresa) € 2.047,39

B.4 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

B.5 Espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

B.6
Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4 del D.Lgs.163/2006
(adeguamento dei prezzi € 0,00

B.7 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 0,00

B.8 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice € 0,00

B.9

Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto di
cui :    

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali
prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti
di laboratorio), di cui all'art.16, comma 1, lettera b, punto
11 del DPR 207/2010   € 0,00



b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle
necessarie attività preliminari, al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di
servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera
e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi   € 6.144,28

c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art.92, comma 5,
del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni
che dovranno essere svolte dal personale dipendente

  € 0,00

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse
alla progettazione, di supporto al responsabile del
procedimento, e di verifica e validazione   € 0,00

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici   € 0,00

f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale
d'appalto, incluse le spese per le prove ordinate dal
direttore dei lavori di cui all'art.148, comma 4, del DPR
207/2010   € 0,00

g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)   € 0,00
h) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione
dell'appalto   € 0,00

Totale "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto"
(a+b+c+d+e+f+g+h) € 6.144,28

B.10 I.V.A. sui lavori 10% € 7.650,61

B.11
I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della
stazione appaltante 22% € 1.405,81

B.12 Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 4% € 245,77

Totale "Somme a disposizione" (somma da B.1 a B.12) € 17.493,87

 
C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell'opera € 0,00

C1 I.V.A. sulle forniture 22% € 0,00

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) € 94.000,00
  D RIBASSO D'ASTA  

  % Ribasso sui lavori  

CONSIDERATO CHE:

 La spesa dell’investimento ammonta complessivamente a € 94.000,00 e troverà copertura su fondi regionali
del Programma Operativo Val d’Agri, così identificati scheda progetto P.01.9 (F3) Riqualificazione ed
efficientamento Centro Smile in Uscita CAP 22199.1;

 L’intervento è conforme agli strumenti urbanistici;
VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
successive modificazioni, in particolare gli artt. 163 commi 1 e 3 e l’art. 48;
VISTO il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture emanato con D. Lgs. 36/2023;
RITENUTO il progetto fattibilità tecnica ed economica di che trattasi meritevole di approvazione;

Con voti unanimi espressi nelle forme e termini di legge

D E L I B E R A

DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dall’UTC, denominato Riqualificazione ed
efficientamento Centro Smile per l’importo complessivo di € 94.000,00 distinto come riportato nel quadro
economico di seguito:



QUADRO ECONOMICO
INTERVENTO

A. LAVORI

A. LAVORI

A.1

Importo dei lavori

1) Lavori a misura € 74.064,23  

2) Lavori a corpo € 0,00  

3) Lavori in economia € 0,00  

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3)   € 74.964,43

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   € 1.541,70

Totale lavori da appaltare (A.1+A.2) € 76.506,13

B. SOMME A
DISPOSIZIONE

DELLA
STAZIONE

APPALTANTE

B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante

B.1
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i
rimborsi previ fattura (iva compresa) € 0,00

B.2 Allacciamento ai pubblici servizi (iva compresa) € 0,00

B.3 Imprevisti (iva compresa) € 2.047,39

B.4 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

B.5 Espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

B.6
Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4 del D.Lgs.163/2006
(adeguamento dei prezzi € 0,00

B.7 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 0,00

B.8 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice € 0,00

B.9

Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto di
cui :    

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali
prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti
di laboratorio), di cui all'art.16, comma 1, lettera b, punto
11 del DPR 207/2010   € 0,00

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle
necessarie attività preliminari, al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di
servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera
e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi   € 6.144,28

c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art.92, comma 5,
del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni
che dovranno essere svolte dal personale dipendente

  € 0,00

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse
alla progettazione, di supporto al responsabile del
procedimento, e di verifica e validazione   € 0,00

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici   € 0,00

f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale
d'appalto, incluse le spese per le prove ordinate dal
direttore dei lavori di cui all'art.148, comma 4, del DPR
207/2010   € 0,00

g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)   € 0,00
h) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione
dell'appalto   € 0,00

Totale "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto"
(a+b+c+d+e+f+g+h) € 6.144,28

B.10 I.V.A. sui lavori 10% € 7.650,61

B.11
I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della
stazione appaltante 22% € 1.405,81



B.12 Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 4% € 245,77

Totale "Somme a disposizione" (somma da B.1 a B.12) € 17.493,87

 
C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell'opera € 0,00

C1 I.V.A. sulle forniture 22% € 0,00

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) € 94.000,00
  D RIBASSO D'ASTA  

  % Ribasso sui lavori  

 DI DARE ATTO che la copertura finanziaria ammonta complessivamente a € 94.000,00 e troverà copertura su
fondi regionali del Programma Operativo Val d’Agri, così identificati scheda progetto P.01.9 (F3)
Riqualificazione ed efficientamento Centro Smile in Uscita CAP 22199.1;

 DI DARE ATTO che il RUP dell’intervento è il Geom. Giuseppe Mastrangelo.

 DI DEMANDARE all’UTC l’attivazione di tutte le procedure per l’attuazione dell’intervento.

Al fine di definire con tempestività i provvedimenti successivi e consequenziali alla presente deliberazione, la Giunta
Comunale, stante l’urgenza, con successiva votazione favorevole, unanime e palese espressa per alzata di mano dei
presenti e votanti dichiara la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n.
267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco
f.to Angelo ZAMBRINO

Il Vice Segretario Comunale
f.to Rossella MONTESANO

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 08/05/2024 Il Vice Segretario Comunale

f.to Rossella MONTESANO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, lì 08/05/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARCHESE MARIA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 08/05/2024 Il Segretario Comunale
Rossella MONTESANO


